
C.M.I CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE TIJUCAS 
 
CNPJ 26.708.668/0001-81 
Rua José Joaquim Santana 36 - Bairro: Universitário 
Telefone: (48) 3263-0150 
Tijucas – SC 
 
 

HOMOLOGAÇÃO EXTRATO Período de 01 de Junho a 30 de Setembro de 2021     
 
O Conselho Municipal do Idoso de Tijucas – SC, no uso de suas atribuições legais que confere a Lei Federal 

12.213/2010 e Lei Municipal nº 2.616, de 11 de novembro de 2015. 
CONSIDERANDO, que cabe ao Conselho Municipal do idoso de Tijucas fomentar por meio de editais a aplicação 

do Estatuto Nacional do Idoso e Política Municipal do Idoso, por meio das OSCs que realizam projetos, programas, 
atendimentos e ações voltadas a política nacional do idoso na cidade de Tijucas (SC)  

RESOLVE:  
Art. 1º - Autorizar para captação integral de recursos financeiros de forma direta pela OSCs os projetos conforme 

avaliados pela comissão Especial conforme item 5 do Edital de Chamamento Público 001/CMI/2021 para o 
financiamento dos mesmos. 

Art. 2º - Caso consigam junto a iniciativa privada patrocínios ou doações para seus projetos as OSCs deverão 
enviar os comprovantes de depósitos no Fundo Municipal do Idoso ao CMI para formalização dos termos de 
colaboração e acompanhamentos.  

Art. 3º - A execução dos referidos projetos se dará somente a captação de recursos pelas OSCs e assinaturas dos 
termos de colaboração com o CMI, abertura de conta, liberação dos recursos e cronograma de execução atualizado 
para acompanhamento do conselho.  

IDENTIFICAÇÃO VAGAS ou PÚBLICO  ENTIDADE VALOR TOTAL E 

CRONOGRAMA DA 

EXECUÇÃO  

CONTATO RESULTADO 

PROJETO 21005 – 

DOCUMENTÁRIO BENÇA VÓ, 

BENÇA VÔ –  

Até 1.000 pessoas da 

comunidade nas 

exibições após 

produzido  

Associação A.N AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

R$ 155.579,17 

 

DURAÇÃO 12 

MESES 

(48) 988287762 

Responsável Diocelio 

Adelino 

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão  

296,00 pontos 

PROJETO 21007 – SEMEANDO 

AMOR – OFICINAS DE 

ARTESANATO PARA IDOSOS 

Até 50 idosos do 

bairro Universitário e 

arredores 

Associação 

Semeando Amor 

AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

R$ 224.353,20 

 

DURAÇÃO 12 

MESES 

(48) 996216902 

Responsável Helyette  

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão 

289,30 pontos 

PROJETO 21001 –  

GESTÃO DE MÍDIAS DO LAR E 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Até 50 idosos do Lar Associação Casa 

irmã Dulce/LAR 

AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

R$ 65.880,00 

 

DURAÇÃO 01 MÊS  

(48) 999837067 

Responsável Luiz  

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão 

272,60 pontos 

PROJETO 21002 – TALENTOS 

DA MATURIDADE/ OFICINAS DE 

ARTES PARA IDOSOS 

Até 50 idosos de 

todos os bairros de 

Tijucas 

Associação A.N AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

R$ 215.330,99 

 

DURAÇÃO 12 

MESES 

(48) 988287762 

Responsável Diocelio 

Adelino 

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão 

288,70 pontos 

PROJETO 21006 – LIONS 

CLUBE DE TIJUCAS – 65 ANOS 

DE HISTÓRIAS/REFORMA DA 

SEDE 

Até 80 idosos de 

todos os bairros de 

Tijucas 

Associação Lions 

Clube de Tijucas 

AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

R$ 595.677,20 

 

DURAÇÃO 12 

MESES 

(48) 996262188 

Responsável Cleber  

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão 

290,70 pontos 

PROJETO 21004 – TALENTOS 

DA MATURIDADE/ CULINÁRIA 

CATARINENSE/REFORMA DA 

Até 50 idosos de 

todos os bairros de 

Tijucas e Grupos de 

Associação A.N AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

48) 988287762 

Responsável Diocelio 

Adelino 

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão 



C.M.I CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE TIJUCAS 
 
CNPJ 26.708.668/0001-81 
Rua José Joaquim Santana 36 - Bairro: Universitário 
Telefone: (48) 3263-0150 
Tijucas – SC 
 
 

 

 
 
Maria Edésia da Silva Vargas  
Presidente do CMI 

 

COZINHA e OFICINAS DE 

CULINÁRIA PARA IDOSOS 

Idosos R$ 339.438,61 

 

DURAÇÃO 12 

MESES 

292,30 pontos 

PROJETO 21002 –  

SISTEMA DE MONITORAMENTO 

POR CÂMERAS  

50 idosos do Lar Associação Casa 

irmã Dulce/LAR 

AUTORIZADO A 

CAPTAR COM 

EMPRESAS 

R$ 197.965,10 

 

DURAÇÃO 01 MÊS  

(48) 999837067 

Responsável Luiz 

APROVADO 

Pontuação da 

Comissão 

276,30 pontos 


